
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项目名称： 平安 103井钻井工程

建设单位（盖章）： 大庆油田有限责任公司

勘探事业部

编制日期： 二〇二四年五月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设内容 .......................................................................................................................... 35
[...]
应该配合本地区的防火工作，积极贯彻《森林防火条例》，加强防火宣传教育，做好施

工人员吸烟以及其它生活和生产用火的火源管理。施工区应配备一定数量的森林防火设

备，包括风力灭火器、干粉灭火器、多用铲、组合工具、消防水袋及灭火水枪等。

②在施工过程中，应加强施工人员的管理，禁止施工人员对占地外植被滥砍滥伐，

破坏区域生态环境。

③在施工期利用宣传标牌等宣教手段，开展宣传教育工作，并通过积极的日常巡护

管理工作加强对野生植物的保护管理，杜绝滥砍滥伐及其它破坏野生植物的行径。

（3）对陆生动物影响的减免和保护

①管理要求

a 采取先进的施工工艺和技术，减少震动对野生动物带来的干扰。施工单位采取多

种方式，打击偷猎野生动物的违法行为。

b 在施工期和试采期，要禁止任何人员、采取任何方式进行捕捉和猎杀动物等非法

行为。

c 在施工和试采期利用宣传标牌等宣教手段，开展宣传教育工作，并通过积极的日

常巡护管理工作加强对野生动物的保护管理。

②对两栖爬行类的保护措施

加强对周边区域内现有植被的保护，严格限定施工范围，避免造成大的水土流失；

严防燃油泄漏及油污对土壤环境造成污染；对工程废弃物进行快速处理，防止遗留

物对环境造成污染，防止对两栖爬行动物本身及栖息环境的破坏和污染；

早晚施工注意避免对两栖动物造成碾压危害，冬春季节施工发现冬眠的蛇及蛙等两

栖动物，应禁止捕捉，并报请林业部门安全移至远离工区的相似生境中。

③对鸟类的保护措施

a 增强施工人员的环境保护意识，加强对国家重点保护野生动物的保护，严禁猎捕



105

各种鸟类。

b 减少施工对鸟类栖息地的破坏，极力保留临时占地内的乔木，条件允许时边施工

边进行植被快速恢复。

c 应加强水土保持，促进临时占地区植物群落的恢复，为鸟类提供良好的栖息、活

动环境，使鸟类的种群数量不发生大的波动。

④对兽类的保护措施

区域以小型兽类的栖息地为主，针对这些小型兽类，应做到如下保护措施：

a 严格控制施工范围，保护好小型兽类的栖息地；

b 对工程废物和施工人员的生活垃圾进行快速处理，尽量避免生活垃圾为鼠类等疫

源性兽类提供生活环境，避免疫源性兽类种群爆发。

c 施工活动时要集中时间快速完成，避开植被较好、兽类物种较丰富的区域等兽类

繁殖的季节。

d 禁止偷猎、下夹、设置陷阱的捕杀行为，违者严惩。

e 施工中尽量减少噪声干扰。通过减少机械噪声和禁止车辆鸣笛等措施避免对野生

动物产生惊扰。

f 禁止夜间施工，为在该区域夜行性的动物保留较安宁的活动环境。

（3）耕植土保护措施

项目建设占地区域应先剥离占地范围内表层土，井场范围内耕植土堆至于井场东北

侧的临时耕植土堆场内。耕植土堆放区采用浆砌片石护脚墙，高度 1.5m。耕植土采用层

铺法进行层层堆放，并对每层进行适当压实，表面有 1%~2%向外的坡度，然后用防水

彩条布进行覆盖，同时，在耕植土堆放场护脚外 30cm 处开挖 30cm×30cm 的简易排水沟

排水，以防止雨水冲刷造成水土流失，待钻井项目完成后用于场地的复垦。耕植土应均

匀回填并夯压整平，回填整平后之后尽快植草以防水土流失。

（4）水土流失防治措施

①在井场施工过程中应特别注意施工边坡坡度，可根据现场情况在井场周边设置边

坡、堡坎等保护措施，以免雨水浸泡和冲刷。

②划定施工作业范围线，不随意扩大。并严格控制机械和车辆的作业范围，尽可能

减少对土壤和农作物的破坏以及由此引发的水土流失。

③对于工程临时弃土选择了地势低洼处进行临时堆放，不得随意堆放，堆放完毕后

要注意对表面平整处理，不要形成小山包，以减少水土流失。

④尽量避开雨季施工，提高工程施工效率，缩短施工工期。

2、钻井工程

2.1废气防治措施

（1）柴油发电机燃烧废气



106

柴油燃烧过程烟尘和 NOX经柴油发电机自带排气筒排放。柴油发电机燃烧废气进入大气中

后将很快被稀释，钻井期间的大气污染物将随钻井工程的结束而消除，故对环境空气影响较小。

（2）井测试放喷废气

测试放喷的天然气经专用放喷管线经专用放喷管线引至燃烧池后点火燃烧，测试放喷产生

的废气量取决于所钻井的产气量和测试时间，一般产量大的井其放喷量也较大，依据测试气量，

间歇放喷，每次持续放喷时间约 10h，废气排放属短期排放。项目在放喷前，建设单位会对距离

井口 500m范围内的居民临时撤离，并建立警戒点进行 24小时警戒，严禁居民靠近，以减轻放

喷废气对这些居民的影响。同时由于测试放喷时间一般为 10小时，属短期排放，不会形成长期

环境影响，短期影响也可控制在周边居民健康安全限值以下，污染物排放随测试放喷的结束而

停止，不会长期存在，不会影响区域环境空气功能区划。

3、事故放喷废气

钻井进入目的层后，有可能遇到异常高压气流，如果井内泥浆密度值过低，达不到平衡井

内压力要求，就可能发生井喷。此时利用防喷器迅速封闭井口，若井口压力过高，则打开防喷

管线阀门泄压，放喷的天然气立即点火烧掉，事故放喷一般时间较短，约 2~4h，属于临时排放。

综上所述，项目为达标区域的建设项目，新增废气主要为施工废气，同时根据钻井进度，

项目钻井周期 2个月，排气时间短，项目仅有施工期的特性，不改变区域的环境空气功能，故

项目对所在区域大气环境影响可接受。

2.2废水防治措施

井场采用清污分流制，井场内非污染区雨水依靠井场设置的地面坡度，就地散排至井场四

周设置的排水沟，经隔油池隔油处理后排出场外；井场内污染区设置有挡水墙，污染区中的循

环系统及泵房基础区域设挡雨棚，雨水由挡雨棚汇集后进入场内清水沟，经隔油池后排出场外。

仅井架基础、机房区域的雨污水收集截留在集水坑及方井内，利用污水泵泵入废水罐中，以避

免进入雨水排水系统。项目实施过程中产生的污废水主要包括钻井废水、洗井废水、压裂返排

液及方井雨水。

2.2.1钻井废水防治措施

拟建项目钻井作业废水主要包括钻井废水（水基岩屑及报废泥浆压滤水）、方井雨水、洗

井废水和压裂返排液，其处置方案为：钻井废水、方井雨水优先回用于水基泥浆补水，不可回

用部分拉运至重庆满翼环保科技有限公司；洗井废水暂存于重叠罐内，全部回用于压裂液配置；

压裂返排液进入应急池暂存后优先回用，约 90%优先回用于探矿区内其他钻井工程回用于压裂

液配置，剩余不能回用部分拉运至重庆满翼环保科技有限公司。

（1）废水处理、转运的责任单位

建设单位委托大庆钻探工程公司对项目进行施工，施工期间产生的废水污染物由大庆钻探

工程公司委托珙县易洁环保科技有限公司进行清洁化操作处置，施工过程中产生的不能回用的

各类生产废水由珙县易洁环保科技有限公司委托珙县豪发运输有限公司运输至重庆满翼环保科



107

技有限公司进行达标处置。施工单位大庆钻探工程公司与珙县易洁环保科技有限公司签署了污

染物处置协议，并由珙县易洁环保科技有限公司与运输单位、污染物终端处置单位签署了运输

及处置协议，能保证钻井过程中产生的废水及时处理。根据建设单位提供的污染物处置合同闭

环，各污染物处置阶段责任单位如下：

废水现场预处理责任单位：珙县易洁环保科技有限公司

废水运输责任单位：珙县豪发运输有限公司

废水处理后达标排放责任单位：重庆满翼环保科技有限公司

（2）废水预处理工艺及效果

A、预处理工艺

项目废水在井场内进行预处理，工艺采用隔油、混凝、沉淀分离的工艺，该工艺目前在西

南地区钻井现场广泛使用，处理后的出水贮于废水收集罐中，在清洁化操作平台废水处理后优

先回用于水基泥浆补水，不可回用部分转运至重庆满翼环保科技有限公司处理后达标排放至东

河。

压裂返排液由井筒排出后直接进入应急池暂存，该废水有大量的返排物质，包括一些高分

子物质和盐酸，该体系在酸性条件下呈稳定动态平衡。因此通过加入生石灰（氧化钙），破坏

其稳定结构，即可完成中和。压裂作业结束后，约 90%优先回用于探矿区内其他钻井工程回用

于压裂液配置，剩余部分及时转运至重庆满翼环保科技有限公司处理。

絮凝沉淀工艺：加入的药剂包括无机盐混凝剂、高分子有机絮凝剂等，对钻井废水中的 COD、

BOD5、石油类、元素磷、色素等物质进行混凝沉降，结成絮凝体、矾花。待絮凝体大到一定体

积后即在重力作用下脱离水相沉淀，进而从污水中析出凝聚状浓缩性污泥，实现泥水分离。钻

井废水井场预处理流程见图 5-1。

图 5-1 钻井废水预处理流程示意图

B、预处理能力

平安 103井钻井作业废水预处理设施设计处理能力为 40m3/d，项目钻井作业周期约 2个月，



108

累计可处理钻井废水 2400m3，项目钻井过程产生的需要进行预处理的废水量总计约 536.7m3，

远低于设计预处理能力。因此，项目钻井废水预处理设施处理能力设计可行。

（3）重庆满翼环保科技有限公司处理能力可行性分析

1）处理能力

重庆满翼环保科技有限公司气田污水无害化综合处理项目位于潼南区高新区环保科技产业

园 T8-44/02地块，项目占地面积 12883.01m2，建设一套 1000m3/d的气田污水处理站。2021年 3

月 3日，取得了重庆市潼南区生态环境局下发的建设项目环境保护批准书（渝（潼）环准〔2021〕

009号）；2021年 9月 14日，取得了重庆市潼南区生态环境局下发的排污许可证（证书编号：

91500152MA6181EK8G001Y），2021年 12 月 4 日，该项目组织自主竣工环境保护验收，并取

得了同意项目通过竣工环境保护验收的意见。目前该污水处理厂运行正常。重庆满翼环保科技

有限公司目前日处理废水量约 600m3/d，具有 400m3/d的剩余处理能力，能够接纳本项目产生的

废水。

2）工艺说明

进入重庆满翼环保科技有限公司污水处理厂的废水，通过“调节+沉淀+铁碳微电解+沉淀+

厌氧+好氧+电催化氧化+微滤（MF）+超滤（UF）+反渗透（RO）+计量排放”处理工艺后，达

到出水水质为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准后，经市政污水管网引

入潼南工业园东区污水处理厂进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标后排入琼江。

查询全国排污许可镇管理信息平台中重庆满翼环保科技有限公司自行监测数据，2023年 7

月 15日，重庆满翼环保科技有限公司对污水外排口进行了自行监测，监测结果如下表所示：

表 5-1 重庆满翼环保科技有限公司出水监测结果

排口 监测时间 监测项目 监测值 标准限值 计量单位
是否超

标

污水外

排口
2023-07-15

08:00

生产负荷 75 / % /

流量 31.25 / m3/h /

总铅 / 1 mg/L 否

总汞 / 0.05 mg/L 否

总砷 0.5 mg/L 否

悬浮物 8 400 mg/L 否

总铍 0.00007 0.005 mg/L 否

挥发酚 0.02 2 mg/L 否

总银 / 0.5 mg/L 否

动植物油 1.83 100 mg/L 否

五日生化需氧量 119 300 mg/L 否

氯化物 / 800 mg/L 否



109

硫化物 0.01 1 mg/L 否

总镉 / 0.1 mg/L 否

石油类 / 20 mg/L 否

总铬 / 1.5 mg/L 否

苯并[a]芘 / 3e-005 mg/L 否

阴离子表面活性剂

（LAS） 0.11 20 mg/L 否

总镍 0.028 1 mg/L 否

六价铬 / 0.5 mg/L 否

总锌 0.089 5 mg/L 否

烷基汞 / 0 mg/L 否

监测表明：出水水质中各项监测指标均能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准要求，该工艺从技术上是可行的。

综上，从重庆满翼环保科技有限公司剩余处理能力、处理工艺及废水稳定达标排放等角度

考虑，项目废水依托重庆满翼环保科技有限公司是可行的。若重庆满翼环保科技有限公司无法

处理本项目的废水，则外运至其他有处理资质和处理能力的单位作达标处理。

（4）废水收集、储存管理及可行性分析

A、废水收集措施

清洁化操作区域共设置 4个 40m3的废水罐，废水罐总容积 160m3，钻井废水及方井雨水及

时转运，使其储存量不超过储存总容积 160m3。洗井废水产生量约 180m3，洗井废水进入重叠罐

后回用于压裂液配置；压裂返排液平均返排量为 81.1m3/d，单日最大排放量 350m3，总计返排量

约 2433.2m3，压裂返排液返排后先排入应急池中暂存后，约 90%优先回用于探矿区内其他钻井

工程回用于压裂液配置，剩余部分及时拉运至重庆满翼环保科技有限公司进行处理。

施工单位在合理安排施工工序，及时对产生的废水外运，加强废水收集、储存管理的情况

下，项目能够满足收容要求。

拟建工程废水收集措施见表 5-2。

表 5-2 工程的废水收集措施表

污染物类

型
污染物种类 总产生量 收集措施 处理措施

钻井废水
COD、SS、
石油类等

318.5m3
随钻处理，

160m3废水罐

收集

优先回用，不可回用部分用罐车运至

重庆满翼环保科技有限公司处理

方井雨水
COD、SS、
石油类等

218.2m3
随钻处理，

160m3废水罐

收集

优先回用于水基泥浆钻井补水、剩余

时及时用罐车运至重庆满翼环保科技

有限公司处理

洗井废水
COD、SS、
石油类等

180m3 重叠罐收集 回用于压裂液配置

压裂返排 pH、COD、 2433.2m3 500m3应急池 加碱中和处理，约90%优先回用于探



110

液 SS、石油类

等

收集 矿区内其他钻井工程回用于压裂液配

置，不能回用部分部分及时用罐车运

至重庆满翼环保科技有限公司处理

B、废水储存可行性分析

根据分析项目生产废水产生情况可知，拟建项目钻井废水、洗井废水、压裂返排液、方井

雨水合计产生量为 3149.9m3，废水产生与不同施工阶段，并在井场内暂存；若项目废水转运期

间，井场内废水无法及时转运至污水处理厂，本评价要求建设单位在本井场内废水罐满负荷前

调配区块内其他井场闲置、质量完好的废水罐于本井场内作为备用罐暂存井场废水，保证废水